*На правах рукописи*

Степанова Баирма Баировна

**СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ИНОСТРАННЫХ
СТУДЕНТОВ В ПОЛИЭТНИЧЕСКОМ РЕГИОНЕ
(на материале Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04 — социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ — 2015

Работа выполнена на кафедре политологии и социологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: кандидат социологических наук, доцент
**Мацкевич Андрей Юрьевич**

**Официальные оппоненты:**

**Романова Нелли Петровна**, доктор социологических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет», научный редактор «Вестника Забайкальского государственного университета»

**Кашпур Виталий Викторович**, кандидат социологических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», заведующий кафедрой социологии

**Ведущая организация:**

**Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет»**

Защита состоится «15» октября 2015 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского государственного университета <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифорова Т.Л.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена несколькими важными причинами. Во-первых, социальная адаптация, начиная с классической социологии, рассматривается как один из базовых социальных процессов, изучение которого является важнейшей задачей социологической науки. Процесс социальной адаптации рассматривался как с точки зрения приспособления индивидов и групп к изменениям окружающей социальной среды, так и с точки зрения приспособления их к условиям жизни другого общества. В нашем глобализирующемся мире второй аспект приобретает особое значение. Современное общество создает огромные возможности для социальной мобильности, начиная от кратковременного посещения зарубежных стран с туристическими, деловыми, научными и другими целями, участия в образовательных программах различной длительности и заканчивая долговременным проживанием. Все это придает особое значение изучению процессов социальной адаптации различного уровня и различной степени длительности.

Во-вторых, образование за рубежом сегодня становится не только каналом социальной мобильности, фактором изменения социального статуса, но и основным направлением реализации политики мягкой силы в международных отношениях. По данным Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), количество студентов, обучающихся за границей, выросло с 2 071 963 человек в 2000 г. до 4 265 579 человек в 2011г.<sup>1</sup> Рост числа иностранных студентов, с одной стороны, является показателем привлекательности, конкурентоспособности системы образования, а с другой стороны, позволяет формировать у обучающихся положительный образ страны пребывания, делать их проводниками определенных культурных ценностей. Эффективность государственной политики в этой сфере во многом определяется созданием условий для быстрой и безболезненной социальной адаптации, что, в свою очередь, делает необходимым научное изучение этого процесса.

В-третьих, в конкуренцию за иностранных студентов сегодня вовлечены не только государства, но и регионы, и даже отдельные

---

<sup>1</sup> Education at a Glance 2013.OECD Indicators, OECD Publishing. — URL: [http://www.oecd.org/edu/eag2013%20\(eng\)--FINAL%2020%20June%202013.pdf](http://www.oecd.org/edu/eag2013%20(eng)--FINAL%2020%20June%202013.pdf). — P.324 (дата обращения: 23.04.2014).

вузы. Региональные различия становятся как преимуществами, так и препятствиями в привлечении студентов из-за рубежа. Они во многом определяют успешность социальной адаптации, которая, в свою очередь, определяет привлекательность вуза и региона. Доля студентов из других стран, обучающихся по различным образовательным программам, является одним из основных показателей мониторинга эффективности деятельности высших учебных заведений. Все это делает необходимым изучение процессов социальной адаптации иностранных студентов на региональном и вузовском уровне.

**Степень научной разработанности проблемы.** Само понятие «адаптация» появилось в сфере медико-биологических наук: его использовали для анализа процессов приспособления организмов к среде. Впервые этот термин был введен в научный оборот немецким физиологом Г. Аубертом<sup>2</sup>, занимавшимся исследованиями механизмов приспособления органов зрения к раздражающим факторам среды<sup>3</sup>.

Из биологических наук понятие адаптации перешло в смежные дисциплины, став достоянием таких областей, как теория эволюции, философские концепции развития мира и общества<sup>4</sup>. Затем понятие адаптации перешло в область психологических дисциплин (социально-психологическая адаптация)<sup>5</sup>. Процесс вхождения индивида (или группы) в новую социальную среду исследуется как с

---

<sup>2</sup> Aubert H. Physiologie der Netzhaut. – Breslau, 1865.

<sup>3</sup> Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120.

<sup>4</sup> Георгиевский А. Б. Эволюция адаптации (историко-методологическое исследование). — Л.: Наука, 1989. — 189 с.; Дюркгейм Э. Социология, ее предмет, метод, предназначение. — М.: Канон, 1995. — 352 с.; Завадский К. М., Колчинский Э. И. Эволюция эволюции. — Л.: Наука, 1977. — 236 с.; Ухтомский А. А. Парабиоз и доминанта. — М.: Наука, 1978. — 371 с.; Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Шмальгаузен И. И. Факторы эволюции. — М.: Наука, 1968. — 369 с.; и др.

<sup>5</sup> Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Хартманн Х. Эго-психология и проблема адаптации. — М.: Ин-т общегуманит.исслед., 2002. — 160 с.; Шибутани Т. Социальная психология. — Ростовн/Д.: Феникс, 1999. — 539 с.; и др.

психоэмоциональной точки зрения, так и с позиций социальных и социально-психологических наук.

Существует несколько подходов к понятию адаптации: эволюционный, биологический, психологический, социально-психологический, культурологический, информационный. Анализом подходов к понятию адаптации занимались такие видные исследователи, как А. Б. Георгиевский, К. М. Завадский, А. А. Ухтомский, И. А. Милославова<sup>6</sup> и др. Весомый вклад в развитие теории социальной адаптации внесли работы Л. В. Кореля, А. А. Налчаджяна, М. В. Ромма<sup>7</sup>. Развитие адаптационных теорий связано с трудами психологов Ж. Пиаже, Э. Эриксона, Г. Айзенка, Г. Хартманна<sup>8</sup>.

Социальная адаптация на уровне личности и социальных страт, слоев изучается достаточно давно. Исследователи в сфере социологии и социальной психологии изучали феномен социальной адаптации с XIX в. и по настоящее время. Процессу адаптации в контексте социализации личности и социальных групп уделял значительное внимание Э. Гидденс<sup>9</sup>. Исследовали этот феномен и такие известные ученые, как Х. Хартманн, Р. Мертон, Л. Филипс<sup>10</sup> и др.

---

<sup>6</sup>Георгиевский А. Б. Эволюция адаптаций. — Л.: Наука, 1989. — 191 с.; Завадский К. М. Вид и видообразование. — Л.: Наука, Ленингр. отделение, 1968. — 404 с.; Ухтомский А. А. Доминанта. — Л.: Наука, 1966. — 274 с.; Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120;

и др.


[…]


Затем наступает «откат»: студенты третьего курса выбирают ответ «затрудняюсь ответить» — 5 человек (13,5%) и «скорее нет, чем да» — 8 человек (21,6%), в то же время 12 человек (32,4%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

«Откат» сменяется «культурным шоком»: студенты четвертого курса чаще выбирают ответ «нет, ощущаю дискомфорт» — 30% отрицательных ответов, студенты пятого курса склонны выбирать ответ «скорее нет, чем да» — 6 человек (35,7%).

После наступает подъем: 7 пятикурсников (43,8%) выбрали ответ «да, в полной мере», 16 студентов 4 курса (34%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

Завершающий этап — адаптированность: 2 магистра (то есть 33,3%) отметили, что скорее адаптировались к российской социальной среде, 2 аспиранта (то есть 100% опрошенных аспирантов) выбрали вариант «да, (адаптировался) в полной мере».

Опрос студентов демонстрирует достаточно благоприятную обстановку в сфере взаимоотношений иностранных и российских студентов. Большая часть иностранных студентов в Бурятии никогда не сталкивались со словесными оскорблениями (58,1%) или физическим насилием (80,9%). Эксперты также высоко оценивают степень толерантности в регионе: 76,2% экспертов считают, что в Бурятии нет проблемы нетерпимого отношения к иностранным студентам.

В целом можно охарактеризовать адаптируемость иностранных студентов в республике как высокую. Во многом это объясняется толерантностью региона, а также близостью бурятской и монгольской культур. Привыкание к культурным особенностям региона — актуальная проблема для незначительного числа респондентов.

В четвертом параграфе **«Рекомендации по решению адаптационных проблем иностранных студентов в вузах России»** рассматриваются возможные варианты решения проблем адаптации иностранных студентов на основе изученного материала и результатов проведенных опросов.

В параграфе проводится анализ интернет-ресурсов вузов Бурятии и их привлекательности и полезности для иностранных студентов. Кроме того, в этой части диссертации исследуются ответы студентов по вузам (на вопрос об основных жилищно-бытовых проблемах), изучаются ответы экспертов и студентов-иностранцев

на вопрос, касающийся их пожеланий по облегчению процесса адаптации иностранных студентов.

Даны рекомендации по преодолению следующих блоков проблем: языковой барьер, сложности в процессе обучения и взаимодействия с одногруппниками, жилищно-бытовые условия, неорганизованность досуга, недостаточное информирование студентов и абитуриентов о жизни вуза.

Предложены рекомендации по оптимизации работы преподавателей и кураторов, по работе с потенциальными студентами в их родных странах, по организации информационного центра по работе с данной группой учащихся.

В **Заключении** обобщаются полученные результаты исследования, проведенного в рамках диссертационной работы, формулируются теоретические и практические выводы.

### **ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

*Работы, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов в современной России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — № 6(2). — С. 62–64.

2. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов на примере Республики Бурятия / Б. Б. Степанова // Теория и практика общественного развития. — 2014. — №15. — С. 30–33.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ учебной миграции иностранных студентов в вузы России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — №14(1). — С. 67–71.

*Другие работы, опубликованные автором по теме диссертации:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация студентов к учебному процессу (на примере БГУ) / Б. Б. Степанова // Современное развитие регионов России и муниципальных образований: социальные, политические и экономические аспекты: материалы Всероссийской

научно-практической конференции, посвященной 90-летию образования Республики Бурятия (г. Улан-Удэ, 19 апреля 2013 г.). — Улан-Удэ : Изд-во Бурят.гос. ун-та, 2013. — С. 89–91.

2. Степанова Б.Б. Проблемы социальной адаптации иностранных студентов в вузах РФ: теоретические аспекты / Б. Б. Степанова // Улымжиевские чтения — V: Глобализация и монгольский мир: история, проблемы, тенденции развития: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Батор, 6 мая 2013 г.). — Улан-Батор: Изд-во Их Засаг, 2013. — С. 162–164.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ проблем социальной адаптации иностранных студентов в вузах России / Б. Б. Степанова // Социальная адаптация и интеграция мигрантов к новым условиям жизни в современном обществе: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Удэ, 4 июня 2015 г.). — Улан-Удэ: Изд-во Бурят.гос.ун-та, 2015(в печати).

Подписано в печать 00.00.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,5. Тираж 100. Заказ 000.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а