**ОТЗЫВ**
**официального оппонента на диссертацию**
**Степановой Баирмы Баировны**
**«Социальная адаптация иностранных студентов в**
**полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата**
**социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная**
**структура, социальные институты и процессы**

Диссертационное исследование Степановой Б.Б. посвящено исследованию социальной адаптации иностранных студентов в полиэтническом регионе, так как в XXI веке стратегией первостепенной важности для многих университетов стала ориентация на интернационализацию своей деятельности. Создание международных образовательных программ, обмен студентами и преподавателями, проведение кросс-культурных исследований - все это лишь часть мер, необходимых для включения вуза в международное образовательное пространство. В настоящее время перед российским образованием стоит цель занять прочное место на мировом рынке образовательных услуг. В связи с этим актуальным становится выявление условий для быстрой и безболезненной социальной адаптации, что, в свою очередь, делает необходимым научное изучение этого процесса.

Диссертант, исходя из темы, определяет объект – процесс социальной адаптации иностранных студентов в полиэтническом регионе, предмет – проблемы социальной адаптации иностранных студентов в полиэтническом регионе и цель исследования – выявление проблем социальной адаптации иностранных студентов в полиэтническом регионе и выработка рекомендаций по их решению.

Научная новизна исследования заключается в том, что в своем исследовании Степанова Б.Б. провела сравнительный анализ особенностей адаптации студентов-иностранцев в вузах России, проанализировала причины, побуждающие иностранных студентов выбирать образование в России в целом и в Бурятии в частности.

Диссертационное исследование выполнено с привлечением статистического материала, вторичного анализа эмпирических данных, а также результатов социологического исследования, проведенного автором в Республике Бурятия, что придает выводам аргументированный характер и достоверность.

Диссертация имеет практическую и теоретическую значимость. Теоретическая значимость заключается в результатах авторской интерпретации понятий «социальная адаптация», «образовательная и учебная миграция». Практически полученные результаты могут использоваться в деятельности вузов, организаций, экспертов, работающих с международными студенческими программами, занимающихся проблемами молодежной политики в сфере образования.

Диссертация Степановой Б.Б. содержит две главы, заключение, список использованной литературы и приложения. В первой главе «Теоретико-методологические основы изучения социальной адаптации иностранных студентов» рассматриваются понятия «социальная адаптация», «образовательная и учебная миграция», а также описывается методика проведенного эмпирического исследования. Автор отмечает признаки социальной адаптации, приводит типологию причин учебной миграции, рассматривает факторы, определяющие нежелание учиться в своей стране, выделяет группы иностранных студентов («по обмену»; стипендиаты; студенты, поступившие в вуз на общих основаниях; студенты, проходящие спецкурсы; выпускники, получающие степень магистра - дис.- С.50-52), характеризует иностранных студентов как социальную группу – дис. – С.52-54, подробно раскрывает типологию адаптации иностранных студентов.

Во второй главе диссертации «Социальная адаптация иностранных студентов в российских вузах» диссертант выделяет группы адаптационных проблем иностранных студентов (социально-бытовые, климатические, академические, психологические, социокультурные, коммуникативные – С.84), анализирует факторы успешной адаптации (факторы индивида, факторы отправляющей страны и факторы принимающей страны – С.84).

Диссертант анализирует побудительные причины, подтолкнувшие студентов из других стран выбирать для обучения вузы Республики Бурятия, осмысливает трудности, с которыми приходится сталкиваться иностранным студентам в регионе, а также предлагает конкретные рекомендации, направленные на решение адаптационных проблем иностранных студентов в вузах России.

В заключении диссертационного исследования приводятся основные итоги.

В качестве замечаний и предложений для дальнейшей работы по исследуемой проблеме можно отметить следующее:

1. В диссертационном исследовании недостаточно использован потенциал современных зарубежных теорий миграции – push-pull теория (Скелдон), теория миграционных сетей (Мэсси), которые позволили бы концептуализировать цели приезда образовательных мигрантов и используемые в процессе адаптации ресурсы национальных студенческих общин мигрантов.

2. Диссертационное исследование выиграло бы, если бы диссертант использовал потенциал методов наблюдения и биографических интервью. Например, было бы интересно прочесть в диссертационном исследовании данные наблюдений, описывающих как зарубежные студенты адаптируются в типичных ситуациях со-присутствия (по И. Гоффману): при общении с преподавателями на лекции и когда преподаватели задают им вопрос на семинаре, при посещении магазина, при посещении городских публичных мероприятий и т.д. Материалы биографических интервью позволили бы получить нарративы самих иностранных студентов, содержащие значимую информацию о процессе выбора места обучения, о барьерах и ресурсах адаптации и других важных аспектах.

Однако вышеизложенные замечания не отменяют научной значимости данного диссертационного исследования. Диссертация Степановой Б.Б. является интересным, самостоятельным исследованием, посвященным актуальной теме. Работа имеет практическую значимость,

содержит научную новизну, ставит перед собой ряд важных задач. Автореферат и публикации отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Степановой Б.Б. «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)», соответствует п. 9, п. 10, п. 11 и п. 13 «Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к научным работам на соискание ученой степени кандидата социологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Заведующий кафедрой социологии, кандидат социологических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», Российская Федерация, 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36 (3822) 52-97-84, [vitkashpur@mail.ru](mailto:vitkashpur@mail.ru), [www.tsu.ru](http://www.tsu.ru).

Кашпур Виталий Викторович

Кашпур

28.09.2015

Подпись *В.В. Кашпура*

УДОСТОВЕРЯЮ
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ТГУ

*Бурова* Н.Ю. БУРОВА